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Masy izolacyjne dotychczas stosowane wyka¬
zywały szereg poważnych w;ad i trudności
w przeprowadzeniu skutecznej izolacji przeciw-
wodnej i przeciwwilgociowej.
Ujemne cechy'dotychczasowych mas izolacyj¬

nych można ująć w dwie zasadnicze grupy:
a) ujemne cechy mas plastycznych stosowanych
na gorąco, — to krótkotrwała plastyczność (tyl¬
ko w okresie podgrzewania); po ostygnięciu ma¬
sy te są kruche, łamliwe, łatwo odpryskują,
a natomiast w lecie łatwo spływają; b) ujem¬
ne cechy mas izolacyjnych stosowanych na zi¬
mno, — to zawartość bezwartościowych, (z pun¬
kty wymagań izolacyjnych) lotnych rozpusz¬
czalników, które aczkolwiek przedłużają okres
plastyczności tych mas, stanowią jednak kosz¬
towny, szkodliwy, a nieużyteczny dla izolacji
(ok. 20°/o), ponieważ pary ulatniającego się roz¬
puszczalnika tworzą purchle i przerwy w war¬
stwie izolacyjnej, czyniąc ją nieskuteczną. Po¬
nadto pary ulatniającego się rozpuszczalnika
są szkodliwe dla zdrowia i stanowią poważne
niebezpieczeństwo pożaru i wybuchu.
Masa izolacyjna według wynalazku o właś¬

ciwościach zbliżonych do mas izolacyjnych sto¬

sowanych na zimno nie zawiera lotnych roz¬
puszczalników, a w celu uplastycznienia masy
należy jej nadać następujący skład: 40% asfal¬
tu dmuchanego, 20% pyłu z kory roślinnej,
20% oleju mrozoodpornego, np. oleju cylindro¬
wego, 20% mączki wapiennej.
Masa izolacyjna według wynalazku ma na¬

stępujące cechy: jest niespływna przy 100°C,
jest odporna na niskie temperatury, bowiem
wykazuje elastyczność jeszcze przy temperatu¬
rze minus 20°C; posiada trwałą plastyczność,
wybitną przyczepność i nie wymaga stosowa¬
nia mas dodatkowych do gruntowania podłoża;
jest ok. 20—50% wydatniejsza od mas na zim¬
no, ponieważ nie zawiera bezwartościowych
rozpuszczalników (ok. 20%) i nie pozostawia
w opakowaniu resztek trudnych do użycia; izo¬
luje dachy bez użycia papy i bez potrzeby sto¬
sowania obróbek blachą; uwzględnia surowce
dostępne i odpadowe i gwarantuje wysoką eko¬
nomię przy niskich kosztach produkcji.
Masa izolacyjna według wynalazku posiada

wybitnie udoskonalone cechy niespływności,
plastyczności, przyczepności i odpornlości nai



temperaturą. Zawdzięcza to odjpowiednim me¬
todom uplastycznienia i uzbrojenia masy.
Gdyby przyrządzanie gotowej masy następca

wało w wytwórni i gotowy produkt byłby wy¬
syłany na teren budowy, przeprowadzenie sku¬
tecznych prac izolacyjnych byłoby trudne i wy¬
magałoby specjalnych urządzeń uplastycznia¬
jących. .Wynika to z odrębnego sposobu zbro¬
jenia masy, która 'wykazuje słabe przewodnic¬
two ciepła i niewrażliwość na temperatury upla¬
styczniające.
Stwierdzono, że dla uzyskania masy izolacyj¬

nej pełnosprawnej przy pracach izolacyjnych
należy w wytwórni przygotować jedynie pół¬
produkty (masa izolacyjna i wypełniacz) w od¬
powiednich iproporcjach, osobno opakowane
i w tym stanie dostarczane na teren wykonaw¬
stwa. Gotową masę należy przyrządzać we¬
dług receptury ilościowej na terenie wykonaw¬
stwa i bezpośrednio wykonać prace izolacyj¬
ne. Przyrządzanie gotowej masy z tych półpro¬
duktów nie wymaga żadnych specjalnych urzą¬
dzeń i przygotowania fachowego, a jedynie do¬
kładnego przestrzegania receptury. Ilość przy¬
rządzonej gotowej masy należy dozować za¬
leżnie od zapotrzebowania i jeżeli tego wyma¬
ga specyfika wykonywanych robót izolacyjnych,
można stosować pewne odchylenia w propor¬
cjach użytych półproduktów, jednak zgodnie
z dopuszczalnymi odchyleniami podanymi w re¬
cepturze.
Półprodukty mają taką konsystencję, że jako

opakowanie można używać bębny pokarbido-
we i poasfaltowe, a nie beczki żelazne jak przy
masach na zimno.

Przyrządzona masa izolacyjna uzyskuje na¬
tychmiastową sprawność w przeprowadzanych
pracach izolacyjnych, bez okresu! dojrzewania,
}ak to ma miejsce przy masach na zimno.

Stwierdzono, że przy użyciu masy izolacyj¬
nej według wynalazku i dostarczonej na budo¬
wę można stosować nowe metody przeprowa¬
dzania prac izolacyjnych. W tym celu należy
izolować dachy jednolitą warstwą izolacyjną
grubości 3—7 mm bez użycia papy, a jedynie
stosując masę według wynalazku jako samo¬
dzielną izolację; zamiast obróbek blachą szczy¬
tów ścian, gzymsów, przy kominach itp. należy
miejsca te izolować samodzielną masą wećtfug
wynalazku; rynny poziome wyrabiać bezpośred¬
nio w betonie dachowym i izolować masą, co
w zupełności zastąpi rynny blaszane; przykle¬
jać obróbki blaszane masą tam, gdzie jest to
ze względów specjalnych konstrukcyjnych lub
warunków konieczne. Przybijanie blachy gwoź¬
dziami zbędne; kitowanie świetlików dacho¬
wych, żelaznych okien fabrycznych, okien ogrod¬
niczych, lutowanie blach dachowych, łączenie
dylatacji, szczelin, pęknięć itd. należy przepro¬
wadzać masą izolacyjną, a także stosować ma¬
sę izolacyjną do uszczelniania dachów krytych
dachówką, eternitem itp. oraz stosować masę
izolacyjną do izolowania trudno dostępnych za¬
łamań i szczelin, bez użycia papy.

Zastrzeżenie patentowe

Uplastyczniona przeciwwilgociowa masa izo¬
lacyjna, znamienna tym, że zawiera 40% asfal¬
tu dmuchanego, 20% oleju mrozoodpornego (np.
oleju cylindrowego), 20% pyłu z kory roślinnej,
'20% mączki wapiennej, przy czym w wytwórni
przygotowuje się ,oddzielnie półprodukty (masa
izolacyjna i wypełniacz w oddzielnych opako¬
waniach), a gotową masę izolacyjną sporządza
się z tych składników na miejscu wykonawstwa
prąc izolacyjnych.

Teodor Raszkowski
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